
3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1440 | Ano XV | 14 de abril de 2023

adequada;
g) as UHs não poderão ter medidores de energia independentes e 
individuais, sendo obrigatória a instalação de quadro geral único de 
energia para toda a construção; 
h) as UHs não poderão ter abastecimento d`água e sistema de coleta 
e tratamento de esgoto independentes e individualizados para cada 
unidade, sendo obrigatória a instalação de um único medidor para 
toda a construção;
i) facilidades construtivas, de instalações e de uso, para pessoas com 
necessidades especiais, de acordo com a NBR vigente, em prédio 
com projeto de arquitetura aprovado pela Prefeitura Municipal de Ma-
ricá;
IV – padrões comuns a seguir estabelecidos, quanto a equipamentos 
e instalações:
a) instalações elétricas e hidráulicas de acordo com as normas da 
Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT – e legislação 
aplicável;
b) instalações de emergência , para a iluminação de áreas comuns e 

DECRETO Nº 1059, de 14/04/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 8.170.592,00 ( OITO MILHÕES, CENTO E SETENTA MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES 
CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
 •  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2023;
•   DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 8.170.592,00 ( OITO MILHÕES, CENTO E SETENTA MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS) para reforço de dotações orçamentárias 
sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

C ó d i g o 
Reduzido Valor Suplementado

Órgão Unidade Código Título

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 8.244.29.2059 MANUT OPER CONS LIGADOS À AS-
SIST SOCIAL 3.3.9.0.39 1500 20198 R$ 27.000,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIAN-
CA ADOLESC DE MARICA 8.243.7.2104 MANUTENÇÃO FDO MUN DCA 3.3.9.0.30 1500 20197 R$ 45.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2425 TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 3.3.9.0.92 1573 20193 R$ 157.400,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MA-
RICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE SA-
NEAMENTO 17.512.55.2217 ESGOTAMENTO SANITÁRIO 4.4.9.0.39 2704 20196 R$ 6.381.545,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MA-
RICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE SA-
NEAMENTO 17.512.55.2217 ESGOTAMENTO SANITÁRIO 3.3.9.0.40 1704 20195 R$ 1.559.647,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 8.170.592,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, serão compensados 
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

C ó d i g o 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2425 TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19287 R$ 157.400,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MA-
RICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE SA-
NEAMENTO 17.512.55.1192 PROGRAMAS SOCIOAMBIENTAIS 3.3.9.0.32 2704 20116 R$ 6.381.545,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MA-
RICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE SA-
NEAMENTO 17.512.73.1262 CONSTRUÇÃO DE REDE COLETORA 

DE ESGOTO 3.3.9.0.35 1704 19734 R$ 1.559.647,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIAN-
CA ADOLESC DE MARICA 8.243.7.2104 MANUTENÇÃO FDO MUN DCA 3.3.9.0.39 1500 19139 R$ 45.000,00

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

C ó d i g o 
Reduzido

Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 8.244.29.2059 MANUT OPER CONS LIGADOS À AS-
SIST SOCIAL

3.3.9.0.36 1500 19478 R$ 27.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 8.170.592,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

para o funcionamento de equipamentos indispensáveis à segurança 
dos hóspedes;
c) elevador para passageiros e cargas, ou serviço, em prédio com 
quatro ou mais pavimentos, inclusive o térreo;
d) instalações e equipamentos de segurança contra incêndio e pesso-
al treinado a operá-lo, de acordo com as normas estabelecidas pelo 
Corpo de Bombeiros local;
e) quarto de dormir da UH mobiliado, no mínimo com cama, equi-
pamentos para a guarda de roupas e objetos pessoais, mesa-de-
-cabeceira e cadeira.
f) não será permitida a instalação de cozinha ou qualquer outro siste-
ma de cocção nas UHs abrangidas por este Decreto.
Art. 3º Quanto ao tipo, as UHs dos meios de hospedagem são as 
seguintes:
I – quarto – UH constituída de quarto de dormir de uso exclusivo do 
hóspede, com local apropriado para guarda de roupas e objetos pes-
soais.
II – apartamento – UH constituída de quarto de dormir de uso exclusi-

vo do hóspede, com local apropriado para guarda de roupas e objetos 
pessoais, servida por banheiro privativo;
III – suíte – UH especial constituída de apartamento, conforme defini-
do no inciso II deste artigo, acrescido de sala de estar.
Art. 4º Só será permitida a construção de hotéis e pousadas nas Zo-
nas estabelecidas pelo Anexo X da Lei Municipal nº 2.272/2008.
Art. 5º Para a construção de hotéis de médio e grande porte deverão 
ser observados os demais termos do Regulamento Geral dos Meios 
de Hospedagem, aprovado pela EMBRATUR.
Art. 6º O descumprimento de quaisquer dos artigos deste Decreto 
obrigará o interessado à adequação do projeto e da obra, sob pena 
de indeferimento do pedido e das sanções administrativas e legais 
cabíveis 
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, aos 13 dias do mês de abril de 2023.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO


